acreditavam que estavam ocorrendo invasões em suas plataformas digitais de 

operação de ativos, as chamadas Home broker31. 

Estas operações consistem na venda de ativos em renda fixa - que são 

investimentos que na hora da contratação já preveem um percentual de retorno -

, causando um prejuízo total de mais de R$ 2.500.000,00 (dois milhões, 

quinhentos mil reais), somadas as vítimas de ambas as corretoras. 

No decorrer das investigações internas nas corretoras, concluíram que as 

invasões não se davam na plataforma, os criminosos já estavam de posse do login 

e senha das vítimas, os quais foram obtidos por meio de técnicas de engenharia

[...]

Dentro desse contexto, 

o Curso de Formação Inicial é realizado, concomitantemente, com o Curso de Pós-

Graduação Lato Sensu em Ciências Policiais e Investigação Criminal.  

Em 2022, referido curso foi ministrado em aproximadamente seis meses 

totalizando 1.260 (mil, duzentos e sessenta) horas/aula (conforme certificado de 

conclusão), distribuídas nos três períodos do dia. O modelo educacional utilizado 

é definido como híbrido, o qual utilizou recursos da era digital e metodologias 

ativas, ocorrendo em espaços físicos em momentos presenciais e em espaços